
20 NORMAS LEGALES Viernes 4 de marzo de 2022
 
El Peruano /

Establecen el umbral de costo - efectividad 
de las evaluaciones de tecnologías 
sanitarias realizadas por la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas y por el Instituto Nacional de Salud

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 159-2022/MINSA

Lima, 2 de marzo del 2022

Visto, el Expediente N° 21-087221-001, que contiene 
el Informe N° 065-2021-DIGEMID-DFAU-EURM/MINSA 
y el Memorándum N° 2394-2021-DIGEMID-DG-DFAU-
EURM/MINSA de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas; y, el Informe N° 1704-2021-OGAJ/
MINSA de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 6) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de Salud 
es competente en productos farmacéuticos y sanitarios, 
dispositivos médicos y establecimientos farmacéuticos, 
y su artículo 4 dispone que el Sector Salud está 
conformado por el Ministerio de Salud, como organismo 
rector, las entidades adscritas a él y aquellas instituciones 
públicas y privadas de nivel nacional, regional y local, y 
personas naturales que realizan actividades vinculadas 
a las competencias establecidas en dicha Ley, y que 
tienen impacto directo o indirecto en la salud, individual 
o colectiva; 

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161, modificado por el Decreto 
Legislativo N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece 
al Instituto Nacional de Salud para la prevención y 
control de las enfermedades, señalan que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud, formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a 
todos los niveles de gobierno; así como dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de la política nacional y políticas sectoriales 
de salud, entre otros; 

Que, la Ley N° 29459, Ley de los Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, define y establece los principios, normas, 
criterios y exigencias básicas sobre estos productos y 
dispositivos de uso en seres humanos, en concordancia 
con la Política Nacional de Salud y la Política Nacional de 
Medicamentos; 

Que, el artículo 27 de la citada Ley refiere que el 
Estado promueve el acceso universal a los productos 
farmacéuticos, dispositivos médicos y productos 
sanitarios como componente fundamental de la atención 
integral de salud, particularmente en las poblaciones 
menos favorecidas económicamente; asimismo, dicta y 
adopta medidas para garantizar el acceso a la población a 
los medicamentos y dispositivos médicos esenciales, con 
criterio de equidad, empleando diferentes modalidades 
de financiamiento, monitoreando y evaluando su uso, así 
como promoviendo la participación de la sociedad civil 
organizada; 

Que, el artículo 34 de la Ley N° 29459, modificado 
por la Ley N° 31013, señala que la Autoridad Nacional de 
Salud (ANS), en coordinación con la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos 
y Productos Sanitarios (ANM) y las instituciones del 
sector público, elabora el Petitorio Nacional Único de 

Medicamentos Esenciales, de aplicación en el país, y el 
Formulario Nacional de Medicamentos Esenciales, los 
mismos que son aprobados por Resolución Ministerial y 
se actualizan bianualmente; 

Que, el artículo 1 de la Resolución Ministerial 
N° 190-2020-MINSA, conforma la Red Nacional de 
Evaluación de Tecnologías Sanitarias (RENETSA), 
integrada por el Instituto Nacional de Salud (INS), a 
través del Centro Nacional de Salud Pública (CNSP), la 
Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas 
(DIGEMID), y el Seguro Social de Salud (ESSALUD), a 
través del Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud 
e Investigación (IETSI);

Que, de otro lado, conforme al artículo 84 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas es el órgano de línea del Ministerio de Salud, 
dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
que constituye la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios a que hace referencia la Ley N° 29459, Ley 
de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios. Es la autoridad técnico-normativa 
a nivel nacional y sectorial, responsable de proponer 
la regulación y normar dentro de su ámbito, así como 
evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en la Ley N° 29459;

Que, con los documentos del visto, la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas propone 
establecer el umbral de costo – efectividad aplicable a las 
evaluaciones de tecnologías sanitarias realizadas por la 
mencionada Dirección General y por el Instituto Nacional 
de Salud; 

Que, con Informe N° 1704-2021-OGAJ/MINSA, la 
Oficina General de Asesoría Jurídica emite opinión, 
señalando que resulta legalmente procedente la firma de 
la Resolución Ministerial que aprueba el precitado umbral 
de costo – efectividad;  

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas, del Jefe 
del Instituto Nacional de Salud, del Director General de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, y del Viceministro 
de Salud Pública; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos N° 011-
2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Establecer el umbral de costo – efectividad 
de las evaluaciones de tecnologías sanitarias realizadas 
por la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas y por el Instituto Nacional de Salud, comprendido 
entre 2.2 y 4.4 Unidades Impositivas Tributarias (UIT) del 
presente año fiscal, y aplicable de acuerdo al siguiente 
detalle:

a) Evaluaciones de tecnologías sanitarias realizadas 
por el Instituto Nacional de Salud en la inclusión de 
tecnologías sanitarias al sistema de salud en temas 
relacionados a la salud pública.

b) Evaluaciones de tecnologías sanitarias realizadas 
por la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas en la selección de productos farmacéuticos 
o dispositivos médicos para ser incluidos o excluidos 
en el Petitorio Nacional Único de Medicamentos 
Esenciales (PNUME), en el Petitorio Nacional Único 
de Dispositivos Médicos Esenciales (PNUDME), y sus 
listas complementarias, así como para la utilización de 
tecnologías sanitarias no incluidas en el PNUME y el 
PNUDME. 

Firmado por: Editora
Peru
Fecha: 04/03/2022 03:31



21NORMAS LEGALESViernes 4 de marzo de 2022
 
El Peruano / 

Artículo 2.- El umbral de costo – efectividad 
establecido en el artículo 1 de la presente Resolución 
Ministerial es aplicable a las evaluaciones de tecnologías 
sanitarias realizadas en el marco de las funciones de la 
Red Nacional de Evaluación de Tecnologías Sanitarias - 
RENETSA. 

Artículo 3.- La actualización del umbral de costo 
– efectividad establecido en el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial se realiza máximo cada dos 
(02) años, a propuesta de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, con aprobación del 
Despacho Viceministerial de Salud Pública.

Artículo 4.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HERNÁN YURY CONDORI MACHADO
Ministro de Salud 

2044814-3

Designan Director Ejecutivo de la Oficina 
de Desarrollo de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 162-2022/MINSA

Lima, 3 de marzo del 2022

Visto, el expediente N° 22-029553-001; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Secretarial Nº 187-
2021/MINSA, de fecha 27 de julio de 2021, se aprobó el 
reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central 
del Ministerio de Salud, en el cual el cargo de Director/a 
Ejecutivo/a (CAP – P Nº 561) de la Oficina de Desarrollo 
de Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión 
de Recursos Humanos, se encuentra clasificado como 
cargo de confianza;

Que, se ha visto por conveniente designar al señor 
ANTONIO RAÚL CASTRO CERPA, en el cargo señalado 
en el considerando precedente;

Que, a través del Informe Nº 234-2022-EIE-OARH-
OGGRH/MINSA, la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos emite opinión favorable a la citada 
acción de personal;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, del Director 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y de la 
Secretaria General; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el 
Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor ANTONIO RAÚL 
CASTRO CERPA, en el cargo de Director Ejecutivo (CAP 
– P Nº 561), Nivel F-4, de la Oficina de Desarrollo de 
Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HERNÁN YURY CONDORI MACHADO
Ministro de Salud

2044814-4

TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES

Otorgan a SIGNAL PERU S.A.C. concesión 
única para la prestación de servicios 
públicos de telecomunicaciones en área 
que comprende todo el territorio de la 
República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 141-2022-MTC/01.03

Lima, 26 de febrero de 2022

VISTO, el escrito de registro N° T-427657-2021, 
mediante el cual la empresa SIGNAL PERU S.A.C., solicita 
otorgamiento de Concesión Única para la prestación de 
los servicios públicos de telecomunicaciones en todo 
el territorio de la República del Perú; precisando que el 
servicio portador local, en la modalidad conmutado y el 
servicio de distribución de radiodifusión por cable, en 
la modalidad alámbrico u óptico, serán los servicios a 
prestar inicialmente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de la Ley 
de Telecomunicaciones, modificado por la Ley N° 28737, 
publicada el 18 de mayo de 2006, define la concesión como 
“al acto jurídico mediante el cual el Estado concede a una 
persona natural o jurídica la facultad de prestar servicios 
públicos de telecomunicaciones. El Ministerio otorgará 
concesión única para la prestación de todos los servicios 
públicos de telecomunicaciones, independientemente 
de la denominación de éstos contenida en esta Ley o 
en su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que “las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a 
las condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley N° 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, 
dispone que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 
de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 144 
del mismo reglamento indica los requisitos que deben 
ser adjuntados a las solicitudes de otorgamiento de 
concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 


